
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 149 del 

26/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PERIZIA DI 1^ VARIANTE AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZA CAPPUCCINI A RAGUSA

Il Redattore: Ingallinera Rosario 

Premesso che:
- con determinazione  dirigenziale  n.  2223 del  10/11/2015  il  geom.  Ingallinera  Rosario  è  stato 
nominato R.U.P. e verificatore del progetto di Riqualificazione Piazza Cappuccini;

- con determinazione dirigenziale n. 2740 del 16/12/2015 è stato conferito il servizio di progettazione direzione lavori 
misura e contabilità in fase d’esecuzione dei lavori di Riqualificazione Piazza Cappuccini;
- con determinazione dirigenziale n.  2345 del  14/12/2016 è stato approvato il  progetto di  Riqualificazione Piazza 
Cappuccini per l’importo complessivo di € 200.000;
- Con determinazione dirigenziale n. 321 del 07/03/2017 è stata affidata l’esecuzione dei lavori di Riqualificazione 
Piazza Cappuccini alla ditta Battaglia Gaudenzio con un impegno di spesa complessivo di € 153.786,02 con esigibilità 
2017 e prenotazione di spesa n. 267/16 al cap. 2968.1 di € 46.2013,98;
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 
2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale 
seconda annualità del triennio 2016-2018;
Visto la Determinazione Dirigenziale n. 173 del 09/02/2017 e Delibera di Giunta Municipale n.83 del 16/02/2017 con 
la quale è stata riaccertata la somma di 200.000,00 occorrente per l’esecuzione dei lavori di Riqualificazione Piazza 
Cappuccini,  con  esigibilità  entro  l'anno  2017,  come illustrato  nel  crono-programma allegato  alla  Determinazione 
Dirigenziale n. 321 del 07-marzo-2017 con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Battaglia Gaudenzio;

Visto che la suddetta somma si trova impegnata al Cap.2968/1 variaz. Bil. Prov 00005, codice di 
bilancio 08.01-2.02.01.09.999;
Visto la nota del sindaco n. 66165 del 07/06/2016 con la quale viene richiesto di inserire, in variante al progetto di  
Riqualificazione di piazza Cappuccini, il prolungamento del sacrato antistante la chiesa Di San Francesco eliminando il 

Pagina 1/3



tratto  di  strada  che  passa  davanti  la  chiesa,  giusta  consultazione  on-line  con  la  quale  è  stato  acquisito  il  parere  
favorevole della cittadinanza in merito alle opere proposte in variante;

Visto il progetto di 1^ variante presentato dal tecnico incaricato della progettazione e direzione dei lavori, nonché il  
parere favorevole pervenuto dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa rilasciato in data 1813 del 19/06/2017 e  
pervenuto al nostro protocollo in data 22/06/2017 al n. 71487;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto di 1^ variante di cui sopra eseguito in data 22/06/2017;

Visto la disponibilità dell’impresa esecutrice dei lavori, Battaglia Gaudenzio s.r.l. P. I.v.a. 01197200882 ad eseguire i 
lavori  previsti in variante per complessivi € 48.992,44 (€ 158.849,51 – 109.857,07) per maggiori  lavori rispetto al  
contratto sopracitato;

Considerato che, il progetto di 1^ variante, rientra nelle ipotesi di cui al  D.lds. n. 50/2016 all'art. 106 (modifica di 
contratti durante il periodo di efficacia) che prevede la possibilità di eseguire varianti a contatti di appalto in corso di 
validità che non apportino modifiche alla natura del contratto originario (lettera c punto 2) e che nei casi di cui al  
comma 7, l'eventuale aumento del prezzo contrattuale, non ecceda il 50% del valore iniziale;

Dato atto che, la presente determinazione, è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

DETERMINA 

Approvare la perizia di 1^ variante e suppletiva relativa ai lavori di Riqualificazione Piazza Cappuccini dell’importo 
complessivo  di  €  200.000  di  cui  €  158.849,51  per  lavori  al  netto  ed  €  41.150,49  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione e composto dai seguenti elaborati: Relazione tecnica, analisi prezzi, computo estimativo, schema 
atto di sottomissione, tavole grafiche;

Dare atto che l'importo dei lavori, a seguito della perizia di variante comprensiva di I.v.a., ammonta ad € 174.734,46  e  
di lasciare, in somme a disposizione,  € 25.265,54;

Approvare lo schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi allegato e parte integrante; 

Affidare i lavori suppletivi di cui alla suddetta perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo di € 48.992,44 
per lavori al netto, alla ditta Battaglia Gaudenzio s.r.l. con sede in c. da Piancatella P.IVA. n. 01197200882 appaltatrice  
dei lavori principali, alle stesse condizioni del contratto principale, con il ribasso del 26,2010 % e con l’applicazione dei 
nuovi prezzi concordati ai quali sarà applicato lo stesso ribasso e da eseguirsi entro lo stesso termine contrattuale già  
stabilito nel contratto originario;

Dare atto che la somma di € 153.786,02 risulta impegnata al Cap.2968/1 variaz. Bil. Prov 00005, codice di 
bilancio 08.01-2.02.01.09.999;

Trasformare in impegno la somma di € 46.213,98 già prenotata al n. 267/16  capitolo n. 2968/1 
codici bilancio 08.01-2.02.01.09.999 - SCADENZA 2017;

Dare  atto  che,  operando in esercizio provvisorio,  la  suddetta  spesa  viene  impegnata nel  rispetto  della  quota  degli  
stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  2016-2018 ai  sensi  del  comma 2  del  D.lgs.  267/00  
riferendosi all'assolvimento delle obbligazioni già assunte trattandosi di lavorazioni suppletive necessarie per rendere  
funzionale  l'opera  da  eseguire  entro  tempi  contrattuali  non  procrastinabili  senza  i  quali  si  arrecherebbero  danni  
patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Pagina 2/3



Ragusa,  26/06/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

